$$\begin{array}{l|l} 3^3 \cdot 5(2) & C : A : g : \bar{e} : \bar{d} : \bar{h} \\ 2 \cdot 3^3 \cdot 5(1) & C : G : A : e : g : \bar{d} : \bar{e} : \bar{h} : \bar{d} : \bar{h} \\ 2 \cdot 3^3 \cdot 5(2) & C : A : c : g : a : \bar{e} : \bar{g} : \bar{d} : \bar{e} : \bar{h}. \end{array}$$

24. En igitur ingentem tam consonantiarum quam dissonantiarum, prout quidem Musici loqui solent, copiam, quibus in hoc solo systemate uti licet; consonantiarum vero numerus multo adhuc fit maior, si etiam consonantiae trium priorum generum adhibeantur, quas in hac recensione omisimus. Ex hoc ergo summa varietas compositionum, quae in unico systemate exhiberi possunt, abunde intelligitur; maior vero etiam varietas locum habebit in systematibus magis compositis, quae scilicet magis compositos habeant exponentes, quemadmodum reliqua systemata eodem modo evolventi facile patebit.

25. Post talem autem consonantiarum et dissonantiarum in dato systemate enumerationem non difficile erit compositionem in eo systemate exhibere, consonantiis et dissonantiis pro lubitu inter se commiscendis. Suavitati vero maxime consulatur, si successiones consonantiarum nimis durae evitentur, quarum scilicet exponentes parum sint simpliciores ipso systematis exponente; id quod praecipue in iis systematibus erit tenendum, quorum exponentes sunt admodum compositi.

26. Cum autem musica varietate maxime delectetur, consultum erit consonantias plurimum permutare neque plures affines successive collocare; cuiusmodi sunt eae, quarum exponentes et indices non nisi binarii potestatibus inter se differunt. Obtinebitur autem hoc, si nusquam tres pluresve consonantiae successive ponantur, quarum successione exponens multum ab exponente systematis discrepet. Hoc etiam requirit natura systematis ipsa; nisi enim in quavis compositionis parte totius systematis exponens contineretur, compositio facile in systema simplicius delapsa videri posset.

27. Quod autem hic de qualibet compositionis parte est monitum, id in prima parte potissimum est observandum, quo auditor mox ex prima parte systematis exponentem cognoscat. Statim ergo ab initio tales constituendae erunt consonantiae, quarum coniunctim sumtarum exponens exhauriat ipsum systematis exponentem. Haecque eadem regula maxime quoque in compositionis ultima parte est tenenda, quo ex ipso fine intelligatur, ex quonam systemate compositio sit facta.

28. Regulam hanc Musici hodierni etiam in suis operibus ubique sollicite observant, dum suas clausulas finales ita instituunt, ut ex iis totius systematis exponens, quo in extrema saltem parte sunt usi, percipi queat. Ad hoc clarius ostendendum iuvabit clausulae finalem in systemate ante evoluto, cuius exponens erat $2^5 \cdot 3^3 \cdot 5$ et $F = 8$, quod quidem ad Musicorum modum C durum refertur, more recepto adornatam considerasse. Patet autem, nisi in secunda consonantia sonus \bar{f} , qui est septima ad bassum G, adesset, exponentes harum trium consonantiarum successivarum

futuros esse

$$2^3 \cdot 3^2 (2 \cdot 3) : 2^2 \cdot 3 \cdot 5 (3^2) : 2^3 \cdot 3 \cdot 5 (2 \cdot 3).$$

Foret ergo harum consonantiarum coniunctim consideratarum exponens communis $2^4 \cdot 3^2 \cdot 5$ ob indices omnes per 3 divisibiles, qui utique multo simplicior esset exponente systematis $2^5 \cdot 3^3 \cdot 5$. Hanc ob rem ad regulam datam congrue sonus \bar{f} , cuius exponens est 2^5 , intermiscetur, quo totius clausulae exponens prodeat $2^5 \cdot 3^3 \cdot 5$ atque auditus per hanc clausulam tota systematis indole et natura impleatur.

29. Interim tamen haec licentia Musicorum nimis audax regulisque harmoniae hactenus stabilitis contraria videri posset, cum solius mediae consonantiae exponens adiecto sono \bar{f} fiat $2^5 \cdot 3^3 \cdot 5$ atque adeo ad gradum 16 pertineat, quod vix tolerari potest. Sed praeterquam quod ratio huius iam sit indicata, alio insuper nititur fundamento, quod circa dissonantias a Musicis observari solet atque a nobis hactenus nondum est tactum. Hucusque enim tantum consonantias principales, quarum quaeque per se consideratur, tractavimus, minus principales autem nondum attigimus.

30. Discrimen autem hoc potissimum ex natura tactus ortum habet, cuius aliae partes principales censentur, aliae minus principales, quae posteriores consonantiis minus principalibus replentur. Tales igitur consonantiae multis gradibus principales superare possunt sine ullo harmoniae damno, dummodo cum ratione adhibeantur; neque enim in iis tam gradus suavitatis quam connexio consonantiarum principalium spectatur.

31. Fit autem connexio haec inter binos sonos consonantiarum principalium mediis interpolandis; ut si inter sonos \bar{g} et \bar{e} medius \bar{f} inseritur et cum priore consonantia adhuc coniungitur, quemadmodum etiam in exemplo allato est factum. Tales sonorum

insertiones, qui proprie ad consonantias non pertinent, transitus gratia fiunt atque ideo etiam tolerantur. Deinde quoque in diminutionibus notarum musicarum frequenter soni in consonantiis non contenti adhibentur, quibus tamen harmonia non turbatur.

32 Quanquam autem ratio horum sonorum ad compositionem ligatam et floridam pertinet, tamen hic obiter notari convenit eiusmodi sonos insertos in systemate contentos esse atque in locis tactus minus principalibus adhiberi debere. Quod autem iis harmonia non turbetur, ratio est, quia in systemate continentur iisque idea systematis auditui continuo plenius, quam per solas consonantias fieret, repraesentatur. Ipsae vero regulae, quas in hoc negotio observari oportet, a Musicis abunde sunt expositae.